
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA QUARTA
 

SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E
DELL'UNIVERSITA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6931 DEL 09-12-2024

 
 

OGGETTO: AVVISO PER LA PRESENTAZIONEDI PROGETTI RELATIVI AI PERCORSI DI
ISTRUZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) CON MODALITÀ DI
APPRENDIMENTO DUALE, DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 5
COMPONENTE 1– INVESTIMENTO 1.4 "SISTEMA DUALE"– NEXTGENERATION UE
CICLO FORMATIVO 2024-2027 DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5616
DEL 14-10-2024 – LINEA DI INTERVENTO 1 E 2 – APPROVAZIONE ESITI
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  FILOMENA NIRO
 
Campobasso, 09-12-2024
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.6931 del 09-12-2024 1/4



 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;
 
VISTA la L. R. 23.03.2010, n.10 e ss.mm.ii.;
 
PREMESSO che la Regione Molise, nell’ambito della "Programmazione Regionale dell’offerta formativa “Sistema
duale”, ciclo formativo 2024-2027", finanziata a valere sulle risorse complementari di fonti di finanziamento PNRR
- Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 e di fonti di finanziamento ordinarie del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali, di cui alla DGR n. 439 del 16 settembre 2024, ha inteso attivare percorsi di istruzione e
formazione professionale (IeFP) con modalità di apprendimento duale per l'anno formativo 2024-25;
 
RICHIAMATI integralmente i riferimenti normativi e programmatici di cui alla determinazione Dirigenziale n.5616
del 14 ottobre 2024 di approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti relativi ai percorsi di
istruzione formazione professionale (IeFP) con modalità di apprendimento duale, da finanziare nell'ambito del
piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), missione 5 – componente 1 – investimento 1.4 "sistema duale" –
investimento finanziato dall'unione europea – NEXTGENERATION UE - ciclo formativo 2024-2027, di cui alla
DGR n.439/2024;
 
EVIDENZIATO che ai sensi della sez. 17 dell'Avviso, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio
Politiche dell'Istruzione, della formazione professionale e dell'università della Regione Molise;
 
RILEVATO che l’iter del procedimento istruttorio delle proposte progettuali pervenute a valere sulla Linea di
Intervento 1 e 2, ai sensi delle sez. 7 e 10 dell'Avviso, è articolato in tre fasi:

a)     verifica di ricevibilità;
b)     verifica di ammissibilità;
c)      valutazione di merito;
 

CONSIDERATO che in conformità con quanto previsto dalla sezione 7 dell’Avviso, con relazione istruttoria prot.
n. 159892/2024 il Responsabile del Procedimento ha certificato la ricevibilità delle candidature pervenute a
valere sulla linea di intervento 1 e 2 dell’Avviso pari a n. 8 proposte triennali e n. 1 proposta IV anno;
 
DATO ATTO che, ai sensi della sez. 10 dell'Avviso, la verifica dell’ammissibilità e la valutazione delle
candidature ritenute ricevibili deve essere effettuata da una apposita Commissione nominata, con
provvedimento, dal Direttore del Servizio Politiche dell’istruzione, della formazione professionale e
dell’università della Regione Molise;
 
POSTO che con determinazione dirigenziale n. 6453 del 20-11-2024 è stata nominata la commissione per la
verifica dell’ammissibilità e per la valutazione delle proposte progettuali relative al suddetto Avviso;
 
ATTESO che la Commissione ha sottoposto preliminarmente le candidature ricevibili a verifica di ammissibilità,
volta ad accertare la sussistenza dei presupposti per l’ammissione alla successiva fase di valutazione di merito,
secondo i criteri di ammissibilità definiti all’art. 10 dell’Avviso;
 
DATO ATTO che all’esito della verifica di ammissibilità la Commissione esaminatrice ha elaborato ed
approvato l’Elenco proposte progettuali formalmente ammissibili dal quale risulta che tutte le candidature
ricevibili pervenute a valere sulla linea di intervento 1 e 2 dell’Avviso, pari a n. 8 proposte triennali e n. 1
proposta IV anno, sono state ritenute ammissibili alla successiva fase di valutazione di merito (si veda verbale
n.1 del 25/11/2024);
 
CONSIDERATO che nella successiva fase di valutazione di merito la Commissione ha definito l'attribuzione dei
punteggi in base a quanto descritto nella sez. 10 dell’Avviso, provvedendo a stilare una graduatoria di merito
suddivisa per tipologia corsuale (triennale e IV anno) e per provincia;
 
PRESO ATTO delle risultanze delle operazioni di verifica dell’ammissibilità e di valutazione di merito delle
candidature pervenute a valere sulla linea di intervento 1 e 2 dell’Avviso trasmesse con nota prot. n. 169832 del
9/12/2024 al Direttore del Servizio Politiche dell’istruzione, della formazione professionale e dell’università, a
seguito delle riunioni tenutesi a partire dal giorno 25 novembre 2024, come risulta dai rispettivi verbali
conservati agli atti d’ufficio, dai quali si evince il punteggio attribuito ad ogni singola proposta progettuale
trasmessa;
 
PRESO ATTO che le risorse finanziarie ad oggi disponibili per gli interventi costituenti la Programmazione Regio
nale dell’offerta formativa “Sistema duale”, ciclo formativo 2024-2027, sono pari a euro 1.493.299,20, di cui:

  

Determinazione Dirigenziale n.6931 del 09-12-2024 2/4



-        euro 896.976,00 a valere sulle risorse del PNRR, Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4
“Sistema duale”, Decreto Direttoriale n. 100 del 18/04/2024, ed economie rinvenienti sulla precedente
programmazione regionale delle risorse PNRR di cui al Decreto Direttoriale n. 120 del 13/07/2023;
-        euro 596.323,20 a valere sulle risorse ordinarie per i percorsi di IeFP del sistema duale, al netto della
quota del 10% riservata alle Regioni per le azioni di sistema collegate ai percorsi di istruzione e formazione
professionale e del sistema duale, Decreti Direttoriale n. 98 del 18/04/2024 e n. 99 del 18/ 04/2024, ed
economie rinvenienti sulla precedente programmazione regionale delle risorse ordinarie IeFP - Duale di cui
ai Decreti Direttoriali n. 44 del 07/04/2023 e n. 73 del 05/05/2023;

 
RILEVATO che lo scrivente Servizio sta completando una ricognizione sulla chiusura dei percorsi formativi
degli a.f. precedenti, dalla quale potrebbero emergere eventuali economie da allocare sull’offerta formativa
IeFP-Duale a.f. 2024-25 in corso di approvazione;
 
RITENUTO per quanto sopra esposto, necessario procedere all’approvazione degli esiti riferiti alla verifica
dell’ammissibilità e alla valutazione di merito delle candidature pervenute a valere sulla linea di intervento 1 e 2
dell’Avviso, giusta nota prot. n. 169832 del 9/12/2024, di cui ai seguenti allegati parti integranti e sostanziali del
presente atto:

-         Allegato A "Elenco proposte progettuali formalmente ammissibili”;
-         Allegato B “Valutazione di merito generale”;
-         Allegato B.1 “Valutazione di merito Tipologia Corsuale Triennale – Provincia di Campobasso”;
-         Allegato B.2 “Valutazione di merito Tipologia Corsuale Triennale – Provincia di Isernia”;
-         Allegato B.3 “Valutazione di merito Tipologia Corsuale IV anno – Provincia di Campobasso e Isernia”;

 
RITENUTO altresì, di rinviare a successivi atti il finanziamento dell’offerta formativa IeFP-Duale a.f. 2024-25 e le
relative concessioni di finanziamento;
 
VALUTATO

-        di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa di cui alla
Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise riferita all’annualità 2024 approvata con
D.G.R. n.49/2024;
-        di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 
DETERMINA

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
 
1. di prendere atto degli esiti inerenti la valutazione da parte della Commissione di valutazione, nominata con
determinazione Dirigenziale n. 6453 del 20-11-2024, delle proposte progettuali a presentate, a valere sulla Linea
di Intervento 1 e 2, dagli Organismi di Formazione, come meglio descritti nei verbali custoditi agli atti d’ufficio;
 
2. di approvare l’elenco delle proposte progettuali formalmente ammissibili a valere sulla Linea di Intervento 1 e
2 di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
3. di approvare, altresì, le graduatorie di merito riferite alle Linee di Intervento 1 e 2 per l’anno formativo 2024-25,
così come dettagliate negli Allegati B “Valutazione di merito generale”, B.1 “Valutazione di merito Tipologia
Corsuale Triennale – Provincia di Campobasso”, B.2 “Valutazione di merito Tipologia Corsuale Triennale –
Provincia di Isernia” e Allegato B.3 “Valutazione di merito Tipologia Corsuale IV anno – Provincia di Campobasso
e Isernia”, parti integranti e sostanziali del presente atto;
 
4. di rinviare, all’esito del completamento della ricognizione su eventuali economiche rinvenienti dalla chiusura
dei percorsi formativi IeFP-Duale delle precedenti programmazioni, il finanziamento dell’offerta formativa IeFP-
Duale a.f. 2024-25 e le relative concessioni di finanziamento;
 
5. di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
 
6. di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa di cui alla Direttiva sul
sistema dei controlli interni della Regione Molise riferita all’annualità 2024 approvata con D.G.R. n.49/2024;
 
7. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto e dei relativi allegati sul sito web istituzionale della
Regione Molise, sull’Albo Pretorio e sul BURM, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs 33/2013.

 

  

Determinazione Dirigenziale n.6931 del 09-12-2024 3/4



 SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE E

DELL'UNIVERSITA
 VINCENZO ROSSI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.6931 del 09-12-2024 4/4


